TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /CTHDU-TTHT
V/v chính sách thuế đối với khoản

NSNN chưa thanh toán

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty cổ phần Sơn Thành
Mã số thuế: 0800371229

(Đ/c: số 59, đường Nguyễn Đình Bể, phường Tân Bình, TP Hải Dương,
tỉnh Hải Dương)

Trả lời Công văn số 01/2023/CV-ST ngày 26/06/2023 của Công ty cổ
phần Sơn Thành (Công văn bổ sung thông tin ngày 19/7/2023) về việc chính sách
thuế đối với khoản NSNN chưa thanh toán. Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý kiến
như sau:

Căn cứ điểm a khoản 5 Điều 59 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày
13/6/2019 của Quốc hội quy định xử lý đối với việc chậm nộp tiền thuế

“5. Không tính tiền chậm nộp trong các trường hợp sau đây:
a) Người nộp thuế cung ứng hàng hóa, dịch vụ được thanh toán bằng nguồn

vốn ngân sách nhà nước, bao gồm cả nhà thầu phụ được quy định trong hợp
đồng ký với chủ đầu tư và được chủ đầu tư trực tiếp thanh toán nhưng chưa được
thanh toán thì không phải nộp tiền chậm nộp.

Số tiền nợ thuế không tính chậm nộp là tổng số tiền thuế còn nợ ngân sách
nhà nước của người nộp thuế nhưng không vượt quá số tiền ngân sách nhà nước
chưa thanh toán;”

Căn cứ Điều 22 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều
của Luật Quản lý thuế:

“Điều 22. Trình tự, thủ tục, hồ sơ không tính tiền chậm nộp
1. Thời gian không tính tiền chậm nộp đối với trường hợp quy định tại điểm

a khoản 5 Điều 59 Luật Quản lý thuế được tính từ ngày đơn vị sử dụng ngân sách
nhà nước phải thanh toán cho người nộp thuế nhưng chưa thanh toán đến ngày
đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước thanh toán cho người nộp thuế.

2. Trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị không tính tiền chậm nộp đối với trường
hợp quy định tại điểm a khoản 5 Điều 59 Luật Quản lý thuế, cụ thể như sau:

a) Trình tự, thủ tục

2

a.1) Người nộp thuế lập hồ sơ đề nghị không tính tiền chậm nộp gửi cơ quan
thuế quản lý trực tiếp hoặc cơ quan thuế quản lý khoản thu ngân sách nhà nước.

…
b) Hồ sơ đề nghị không tính tiền chậm nộp
b.1) Văn bản đề nghị không tính tiền chậm nộp theo mẫu số 01/KTCN ban

hành kèm theo phụ lục I Thông tư này;
b.2) Văn bản có xác nhận của đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước về việc

người nộp thuế chưa được thanh toán theo mẫu số 02/KTCN ban hành kèm theo
phụ lục I Thông tư này (bản chính hoặc bản sao có chứng thực);

b.3) Hợp đồng cung ứng hàng hoá, dịch vụ ký với chủ đầu tư (bản chính
hoặc bản sao có xác nhận của người nộp thuế).

…”
Căn cứ Điều 6 Thông tư số 48/2019/TT-BTC ngày 08/8/2019 của Bộ Tài

chính hướng dẫn việc trích lập các khoản giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các
khoản đầu tư, nợ phải thu khó đòi và bảo hành sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, công
trình xây dựng tại doanh nghiệp:

“Điều 6. Dự phòng nợ phải thu khó đòi
1. Đối tượng lập dự phòng là các khoản nợ phải thu (bao gồm cả các khoản

doanh nghiệp đang cho vay và khoản trái phiếu chưa đăng ký giao dịch trên thị
trường chứng khoán mà doanh nghiệp đang sở hữu) đã quá hạn thanh toán và
các khoản nợ phải thu chưa đến hạn thanh toán nhưng có khả năng doanh
nghiệp không thu hồi được đúng hạn, đồng thời đảm bảo điều kiện sau:

a) Phải có chứng từ gốc chứng minh số tiền đối tượng nợ chưa trả, bao gồm:
- Một trong số các chứng từ gốc sau: Hợp đồng kinh tế, khế ước vay nợ,

cam kết nợ;
- Bản thanh lý hợp đồng (nếu có);
- Đối chiếu công nợ; trường hợp không có đối chiếu công nợ thì phải có văn

bản đề nghị đối chiếu xác nhận công nợ hoặc văn bản đòi nợ do doanh nghiệp đã
gửi (có dấu bưu điện hoặc xác nhận của đơn vị chuyển phát);

- Bảng kê công nợ;
- Các chứng từ khác có liên quan (nếu có).
b) Có đủ căn cứ xác định là khoản nợ phải thu khó đòi:
- Nợ phải thu đã quá thời hạn thanh toán từ 06 tháng trở lên (tính theo thời

hạn trả nợ gốc ban đầu theo hợp đồng kinh tế, khế ước vay nợ hoặc các cam kết nợ
khác, không tính đến thời gian gia hạn trả nợ giữa các bên), doanh nghiệp đã gửi
đối chiếu xác nhận nợ hoặc đôn đốc thanh toán nhưng vẫn chưa thu hồi được nợ.

…
2. Mức trích lập:
a) Đối với nợ phải thu quá hạn thanh toán, mức trích lập dự phòng như sau:

3

- 30% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 6 tháng đến dưới 1 năm.
- 50% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 1 năm đến dưới 2 năm.
- 70% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 2 năm đến dưới 3 năm.
- 100% giá trị đối với khoản nợ phải thu từ 3 năm trở lên.
…”
Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung hỏi của Công ty cổ phần Sơn

Thành (Công ty):
Trường hợp Công ty thi công xây dựng hạng mục phụ trợ Trường mầm non

xã Thống Kênh cho UBND xã Thống Kênh, huyện Gia Lộc, tỉnh Hải Dương và
được thanh toán bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước nhưng chưa được thanh
toán thì không phải nộp tiền chậm nộp.

Số tiền nợ thuế không tính chậm nộp là tổng số tiền thuế còn nợ ngân sách
nhà nước của Công ty nhưng không vượt quá số tiền UBND xã Thống Kênh chưa
thanh toán.

Về thời gian, Trình tự, thủ tục, hồ sơ không tính tiền chậm nộp Công ty thực
hiện theo Điều 22 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính.

Trường hợp Công ty có các khoản nợ phải thu đã quá hạn thanh toán nhưng
chưa được thanh toán nếu Công ty có chứng từ gốc chứng minh số tiền đối tượng
nợ chưa trả và có đủ căn cứ xác định là khoản nợ phải thu khó đòi theo quy định
tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 48/2019/TT-BTC ngày 08/8/2019 của Bộ Tài
chính thì Công ty được trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi. Mức trích lập thực
hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 6 Thông tư số 48/2019/TT-BTC nêu trên.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty cổ phần Sơn Thành được biết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các Phòng: KK, TTKT1,2,3,4, QLN;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

		2023-07-25T08:15:16+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2023-07-25T08:54:59+0700
	VN
	Bùi Đức Thanh
	Ký bởi Bùi Đức Thanh

		2023-07-25T10:26:54+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:26:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:26:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:26:55+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:27:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:27:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:27:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:27:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:12110, ngày 25, tháng 7, năm 2023

		2023-07-25T10:27:26+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG